对于能合理确定租赁期届满时将取得租赁资产所有权的，在租赁资产预计剩余使用寿命内计提折旧；若无法合理确

定，在租赁期与租赁资产剩余使用寿命两者孰短的期间内计提折旧。当可收回金额低于使用权资产的账面价值时，将其

账面价值减记至可收回金额。

（2）租赁负债

租赁负债按照租赁期开始日尚未支付的租赁付款额的现值进行初始计量。租赁付款额包括固定付款额，以及在合理

确定将行使购买选择权或终止租赁选择权时需支付的款项等。未纳入租赁负债计量的可变租赁付款额在实际发生时计入

当期损益。

本公司采用租赁内含利率作为折现率；若无法合理确定租赁内含利率，则采用本公司的增量借款利率作为折现率。

按照固定的周期性利率，即本公司所采用的折现率或修订后的折现率计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用，并计

入财务费用。

2.作为承租方对短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理的判断依据和会计处理方法

对于租赁期不超过 12 个月的短期租赁，本公司选择不确认使用权资产和租赁负债，将相关租金支出在租赁期内各个

期间按照直线法计入当期损益或相关资产成本。

（2） 作为出租方租赁的会计处理方法

本公司在租赁开始日，将实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁确认为融资租赁，除以

之外的均为经营租赁。

深圳信立泰药业股份有限公司 2023 年年度报告全文

185

（1）经营租赁会计处理

经营租赁的租金收入在租赁期内按直线法确认。对初始直接费用予以资本化，在租赁期内按照与租金收入相同的确

认基础分期计入当期收益，未计入租赁收款额的可变租金在实际发生时计入租金收入。

（2）融资租赁会计处理

在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资收益，在将来收到租金的各

期间内确认为租赁收入，并终止确认融资租赁资产。初始直接费用计入应收融资租赁款的初始入账价值中。

42、其他重要的会计政策和会计估计

五。

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

□适用 不适用

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》（财会〔2022〕31 号），规

定了“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”，本公司自 2023 年 1 月 1

日起施行；

具体影响如下：

1、合并报表

项目
 重述前

重述金额
 重述后

上年末/上期发生额 上年末/上期发生额

递延所得税资产 88,273,418.29  147,491.54  88,420,909.83

未分配利润 5,002,893,148.11  147,491.54  5,003,040,639.65

所得税费用 79,507,391.99 -147,491.54 79,359,900.45

2、母公司报表

项目
 重述前

重述金额
 重述后

上年末/上期发生额 上年末/上期发生额

递延所得税资产 71,513,564.15  102,676.58  71,616,240.73

深圳信立泰药业股份有限公司 2023 年年度报告全文

186

未分配利润 5,345,706,822.92  102,676.58  5,345,809,499.50

所得税费用 80,719,195.90 -102,676.58 80,616,519.32

44、其他

无。

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按应税收入计算的销项税额扣除当期

允许抵扣的进项税额后的差额计缴
13%、9%、6%

应纳税额 5%、3%

城市维护建设税 应当缴纳的流转税税额计缴。 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额计缴。 25%、20%、15%

利得税 应纳利得税额计缴 8.25%、16.5%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

深圳信立泰药业股份有限公司 15%

山东信立泰药业有限公司 15%

惠州信立泰药业有限公司 15%

深圳信立泰医疗器械股份有限公司 25%

深圳市科奕顿生物医疗科技有限公司 25%

北京信立泰医疗器械有限公司 15%

苏州桓晨医疗科技有限公司 25%

信立泰（苏州）药业有限公司 15%

信立泰（成都）生物技术有限公司 15%

诺泰国际有限公司 16.5%

深圳市健善康医药有限公司 小微企业优惠税率

深圳市信鹏医疗科技有限公司 25%

2、税收优惠

1、 根据《企业所得税法》第二十八条和《企业所得税法实施条例》第九十三条的规定，对国家需

要重点扶持的高新技术企业，减按 15%的税率征收企业所得税。根据财政部 税务总局关于延长高新技

术企业和科技型中小企业亏损结转年限的通知》（财税〔2018〕76 号）规定，自 2018 年 1 月 1 日起，